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skal indgå i et genopbygningsprogram i det tidligere Jugoslavien. De kan også anvendes 
som flygtningelandsbyer andre steder i verden eller anvendes til helt andre formål her i 
landet. 

Sammensætningen af landsbyen med en centerbygning og et antal huse til indkvarte- 
ring af 35 personer i hvert giver mulighed for landsbyer i størrelse fra 105 personer og 
opefter. Etablering af mindre centre indebærer dog visse merudgifter. 

Tilbudsprisen for et center med 350 pladser er 12,6 mio. kr. (evt. 12,8 mio. kr. begrun- 
det med bl.a. funktionsmæssige forbedringer) eller 36.000 kr. pr. plads. Når udgifter til 
grund, byggemodning, tilslutningsafgifter, byggetilladelser, administrationsudgifter m.v., 
som kan variere meget fra sted til sted, lægges til, forventes den gennemsnitlige etable- 
ringsudgift pr. plads til at blive i størrelsesordenen 50.000 kr. Ved mindre centre vil udgif- 
terne til byggemodning m.v. pr. plads være større. 

Til sammenligning kan det oplyses, at den gennemsnitlige husleje pr. plads i et asyl- 
center i en eksisterende bygning er 4.500 kr. -  4.900 kr. pr. år, hvortil kommer udgifter til 
etablering, herunder til brandsikring, der varierer meget fra center til center. Udgifterne til 
flygtningelandsbyer samt grund, byggemodning, tilslutningsafgifter, byggetilladelser, ad- 
ministrationsudgifter m.v. er således noget større end de etableringsomkostninger og hus- 
lejeudgifter, der ellers må afholdes. 

Placering afflygtningelandsbyer. 
Flygtningelandsbyer vil i videst mulig omfang blive placeret på egnede offentligt eje- 

de arealer, der er foreslået af kommuner, amtskommuner og statslige myndigheder. Place- 
ringen vil ske i samarbejde mellem de pågældende kommuner, Direktoratet for Udlæn- 
dinge, Indenrigsministeriet og Miljøminis teriet. 

De første flygtningelandsbyer med i alt ca. 1.500 pladser placeres i Ebeltoft, Jelling, 
Odense, Egtved, Ålestrup og Holeby kommuner. 

Ifølge den foreløbige plan søges flygtningelandsbyer med den resterende del af de før- 
ste 3.500 pladser i Hørsholm, Aalborg, København, Ringkøbing, Brande, Esbjerg, Nysted, 
Frederikshavn og Blåbjerg kommuner. 

I den videre planlægning af placeringen af asylcentre/flygtningelandsbyer vil der bli- 
ve tale om en jævn fordeling over hele laridet, hvor der vil blive taget udgangspunkt i an- 
tallet af udlændinge, herunder asylansøgere, dels mellem landsdelene og dels mellem 
kommunerne. T 

På grundlag af meldinger fra kommunerne indgår der i den foreløbige planlægning af 
placeringen af de yderligere 3.500 pladser arealer i følgende kommuner: Skibby, Sorø, 
Holmegaard, Stubbekøbing, Rønne, Gudme, Langeskov, Tørring-Uldum, Egvad, Lem- 
vig, Galten, Hadsten, Mariager, Nørhala, Hanstholm, Sallingsund, Skive, Arden, Had- 
sund og Nibe. j 

Indenrigsministeriet og Miljøministeriet iværksætter den nødvendige planprocedure. 
Der påregnes udstedt et landsplandirektiv vedrørende de første centre, såfremt der ikke 
allerede er det fornødne plangrundlag for de pågældende arealer. 

Der er endvidere efter ønske fra visse kommuner (bl.a. Nexø, Hjørring og Pandrup) 
overvejelser om lokale varianter af flygtningelandsbyprojektet, hvorefter kommunerne vil 
kunne overtage bygningerne efter endt brug til andre formål. Disse arrangementer vil, når 
der foreligger færdige projekter, blive forelagt Finansudvalget. Det kan være nødvendigt 
at skabe lovhjemmel til sådanne varianter 

Det tidligere Kolding Distriktstoldkammer er besigtiget af Direktoratet for Udlændin- 
ge og vurderes som velegnet til indretning som asyl center med ca. 300 pladser. 

Ejendommen tilhører Skatteministeriet, der ved tillæg til akt 180/1990 er pålagt at af- 
hænde den. Ejendommen har bortset fra njiindre lejemål stået ubenyttet i næsten 2 år. 

Justitsministeriets rådgivende arkitektfirma har vurderet udgifterne til indretning af 
ejendommen til asylcenter, som navnlig vedrører yderligere brandsikring samt etablering 


